КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Кемеровская обл., Кемервский район, п. Щегловский, ул.Советская, д.33, тел/факс 600-758 тел.60-03-02.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «05»  ноября  2014г. №  28-П
п. Щегловский
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»

на 2015-2017 годы

                 Руководствуясь положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в новой редакции  от 07.05.2013г. №104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», постановлением администрации Щегловского сельского поселения № 40-П от 29.12.2013г. «О внесении изменений в постановление администрации Щегловского сельского поселения от 29.11.2013г. №33-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах муниципального образования Щегловскоге сельское поселение, преобразования в российском обществе и осуществляемые в стране и области экономические и социальные реформы не могли не затронуть и культурную жизнь села. Деятельность учреждений культуры села в последние годы направлена на повышение социальной эффективности культурной деятельности, расширение степени доступности культурных услуг для населения. С целью расширения доступности и повышение качества культурных, образовательных и информационных услуг для жителей  поселения, обеспечивающих права граждан на свободный и равный доступ к информации, участие в культурной жизни и свободу творческого самовыражения
   1.        Утвердить     муниципальную  программу «Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»  на 2015-2017 годы согласно приложению.
 2.  Признать утратившими силу постановление Администрации Щегловского  сельского поселения от  25.03.2014г.  № 07-п    «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культурно-досуговой деятельности в муниципальном образовании Щегловское сельское поселение» на 2014-2016 годы

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Щегловского сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также  на стендах поселения.

            4.       Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

      5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования,    распространяет свое действие на правоотношения, возникающие  при составлении  и исполнении бюджета поселения, начиная с бюджета  на  2015год и плановый период  2016 и 2017годов.
  глава сельского поселения:                                                   Н. В. Егоров.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

               Щегловского сельского поселения
                        от  05 сентября  2014  № 28-п

Муниципальная программа

«Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»

на 2015-2017 годы

Паспорт

муниципальной программы

«Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»

на 2015-2017 годы

	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа «Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2015-2017 годы

 (далее – муниципальная программа).

	Директор муниципальной программы

	 Глава Щегловского сельского поселения

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы

	 Руководитель ТОРО Щегловского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	 Администрация Щегловского сельского поселения

	Цели муниципальной программы

	 Повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания);

- создание условий по сохранению и приумножению традиций культурно - досуговой  сферы.

	Задачи муниципальной программы

	- повышение качества и расширение спектра и качества муниципальных услуг в сфере культуры;

- обеспечение доступности культурного продукта путем информатизации отрасли;

- активизация работы СДК;
- внедрение новых форм досуговой деятельности клубных учреждений, стимулирование и поддержка любительского искусства и народного творчества.

	Срок реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы.

	Объемы и источники финансирования

с разбивкой по годам реализации муниципальной программы

	Источник финансирования: бюджет поселения; иные, не запрещенные законодательством Российской Федерации источники.

Общий объем финансирования – 1038,0тыс. руб., в том числе:

 Бюджет сельского поселения-  1038,0тыс. руб.,

областной бюджет - 0  тыс. руб.,

федеральный бюджет - 0  тыс. руб.,

средства внебюджетных фондов - 0 тыс. руб., средства юридических

и физических лиц - 0 тыс. руб.

      на 2015 год –  338,0 тыс. руб., из них:

Бюджет сельского поселения-  338,0тыс. руб.,

областной бюджет - 0  тыс. руб.,

федеральный бюджет - 0  тыс. руб.,

средства внебюджетных фондов - 0 тыс. руб., средства юридических

и физических лиц - 0 тыс. руб
     на 2016 год – 350,0 тыс. руб., из них:

Бюджет сельского поселения-350,0 тыс. руб.,

областной бюджет - 0  тыс. руб.,

федеральный бюджет - 0  тыс. руб.,

средства внебюджетных фондов - 0 тыс. руб., средства юридических

и физических лиц - 0 тыс. руб

     на 2017 год – 350,0 тыс. руб., из них:

Бюджет сельского поселения–  350,0 тыс. руб.,

областной бюджет - 0  тыс. руб.,

федеральный бюджет - 0  тыс. руб.,

средства внебюджетных фондов - 0 тыс. руб., средства юридических

и физических лиц - 0 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	Повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания):
2015 г.

2016 г.

2017 г.

60,0 %

61,0 %

62,0 %

1. Характеристика текущего состояния культурно – досуговой сферы деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»

Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется повышенным вниманием общества к культуре. В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, культуре отводится «ведущая роль в формировании человеческого капитала, создающего экономику знаний». Причина исключительной роли культуры при переходе от сырьевой к инновационной экономике заключена в повышении профессиональных требований к кадрам, включая уровень интеллектуального и культурного развития, возможного только в культурной среде, позволяющей осознать цели и нравственные ориентиры развития общества.

«Культурная среда» сегодня становится ключевым понятием современного общества, наиболее точно характеризующим его культурную и духовную составляющую. «Культурная среда» – это, во-первых, результат всей совокупности культурной деятельности общества – прошлой и настоящей (включая инфраструктуру организаций культуры, произведения искусства, и т. п.); во-вторых, это институт приобщения граждан к нравственным ценностям, хранимым ею; в-третьих, это область творческой реализации духовного потенциала российских граждан, в том числе молодого поколения.

В этой связи формирование и развитие культурной среды становится важнейшим условием улучшения качества жизни в Российской Федерации.

В связи с этим разработана муниципальная программа «Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2015-2017 годы,  которая ориентирована на дальнейшую реализацию государственной политики в сфере культуры на период до 2017 г. Процессы, происходящие в  Щегловском сельском поселении, свидетельствуют, что культура поселения является активным участником социально-экономического развития.

Муниципальная программа предусматривает дальнейший рост  влияния культуры на жизнь общества.  Щегловское сельское поселение обладает богатым историко-культурным потенциалом. Историческое прошлое поселения, выдающиеся люди, сложившиеся культурные традиции составляют основу развития культуры в современных условиях.

 Щегловское сельское поселение располагает   сетью муниципальных учреждений  культуры, которые представляют населению поселения  спектр культурных, образовательных и информационных услуг. Эти услуги направлены на удовлетворение эстетических потребностей людей и призваны способствовать созданию более высокого качества жизни. Они являются фундаментом формирования человеческого капитала, необходимого для любой сферы жизнедеятельности. Учреждения культуры     находятся в шаговой доступности от населения, что открывает перед ними большие возможности.

Преобразования в российском обществе и осуществляемые в стране и области экономические и социальные реформы не могли не затронуть и культурную жизнь села. Деятельность учреждений культуры села направлена на повышение социальной эффективности культурной деятельности, расширение степени доступности культурных услуг для населения. Сфера культуры в своей работе тесно взаимодействует с органами местного самоуправления, с общественными организациями и творческими коллективами.

Вместе с тем, в культуре села остается еще множество проблем.

Так, очень серьезной становится проблема кадрового обеспечения отрасли. Приток молодых специалистов в связи с низким уровнем заработной платы и отсутствием  ведомственного жилья в последние годы крайне мал.

Вместе с тем, в отрасли имеются существенные проблемы, связанные, в основном, с недостаточно развитой материально-технической и информационно-ресурсной базой учреждений культуры, недостаточным обеспечением безопасности учреждений, медленным внедрением новых информационных технологий и гуманитарных технологий управления, слабым партнерским взаимодействием учреждений культуры разных типов.

Подлежит обновлению материально-техническая база учреждений культуры. Необходимо завершить реконструкцию Дома культуры с. Верхотомское.
  Необходимо обновление музыкальных инструментов, изготовление концертных костюмов, приобретение концертной обуви.

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем программно-целевым методом, являются:

- ухудшение социально-экономической, демографической ситуации;

- крупные техногенные аварии и экологические катастрофы;

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности реализуемых мер, направленных на решение задач, определяемых программой.

2. Цели и задачи муниципальной программы
 Основной целью муниципальной программы является повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания).

Срок достижения данной цели – 2017 год. Этапы реализации программы:

I этап – 2015 г.

II этап – 2016 г.

III этап – 2017 г.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение следующих основных задач:

- повышение качества и расширение спектра и качества муниципальных услуг в сфере культуры;

- обеспечение доступности культурного продукта путем информатизации отрасли;

- активизация работы СДК;
- внедрение новых форм досуговой деятельности клубных учреждений, стимулирование и поддержка любительского искусства и народного творчества;

  - повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры.
Предусмотрено достижение цели муниципальной программы через увеличение показателя - основного индикатора эффективности программы  «уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания)» с 60,0 % в 2015 году  до 62 % в 2017 году.

3.Перечень подпрограмм муниципальной программы
Муниципальная программа   предусматривает реализацию конкретных программных мероприятий:

           1.1Проведение культурно-массовых мероприятий. Включает в себя мероприятия по сохранению, развитию, сохранению и приумножению традиций культурно - досуговой  сферы
4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2015-2017 годы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	2015
	2016
	2017

	1
	3
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2015-2017 годы
	Администрация Щегловского сельского  поселения
	Всего
	338,0
	350,0
	350,0

	 Бюджет сельского поселения
	338,0
	350,0
	350,0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	средства внебюджетных фондов
	-
	-
	-

	средства юридических

и физических лиц

	 1.1. Проведение культурно-массовых мероприятий. Включает в себя мероприятия по сохранению, развитию, сохранению и приумножению традиций культурно - досуговой  сферы

	Администрация Щегловского сельского  поселения
	Всего
	338,0
	350,0
	350,0

	 Бюджет сельского поселения
	338,0
	350,0
	350,0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	средства внебюджетных фондов
	-
	-
	-

	средства юридических

и физических лиц
	-
	-
	-

	средства юридических

и физических лиц
	-
	-
	-

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Культура Кемеровского муниципального района» на 2015-2017 годы
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания)

	%

	60,0

	61,0

	62,0

	1.Подпрограмма «Развитие культурно- досуговой деятельности на селе»:

	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания)

	%

	60,0

	61,0

	62,0

	1.1. Проведение культурно-массовых мероприятий. Включает в себя мероприятия по сохранению, развитию, сохранению и приумножению традиций культурно - досуговой  сферы
	Удельный вес населения, участвующего в   культурно-досуговых мероприятиях

	%

	75
	78
	80

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется на основе методики оценки эффективности муниципальной программы согласно приложению к настоящей муниципальной программе.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

                                                                              «Развитие культурно – досуговой

                                                                                 деятельности в муниципальном
                                                                          образовании «Щегловское сельское
                                                                                  поселение» на 2015-2017 годы
Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:

1) Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в разделе 5, по формуле:

[image: image1.wmf]дфп

С = З / З  100%

*

,

где:

[image: image2.wmf]д

С

 - степень достижения целей (решения задач);

[image: image3.wmf]ф

З

 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;

[image: image4.wmf]п

З

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или

[image: image5.wmf]дпф

С = З / З  100%

*

 (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

2) Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения и иных не запрещенных законодательством источников финансирования путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и мероприятий, представленных в разделе 4, из всех источников ресурсного обеспечения в целом (бюджет поселения, бюджет района, федеральный бюджет, областной бюджет, внебюджетные источники, средства юридических и физических лиц), по формуле:

[image: image6.wmf]ффп

У = Ф / Ф  100%

*

,

где:

[image: image7.wmf]ф

У

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы;

[image: image8.wmf]ф

Ф

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;

[image: image9.wmf]п

Ф

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы  на соответствующий отчетный период.

3) Степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий по годам.

До начала очередного года реализации муниципальной программы ответственный исполнитель (координатор) по каждому целевому показателю (индикатору) муниципальной программы определяет интервалы значений целевого показателя (индикатора), при которых реализация муниципальной программы характеризуется:

высоким уровнем эффективности;

удовлетворительным уровнем эффективности;

неудовлетворительным уровнем эффективности.

Нижняя граница интервала значений целевого показателя (индикатора) для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности определяется значением, соответствующим 90 процентному плановому приросту целевого показателя (индикатора) на соответствующий год; нижняя граница интервала значений целевого показателя (индикатора) для целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем значение, соответствующее 70% плановому приросту значения целевого показателя (индикатора) на соответствующий год.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ответственным исполнителем ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

значения 95% и более целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы [image: image10.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 90%;

не менее 95% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

значения 70% и более целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы [image: image11.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 70%;

не менее 80% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.